Ex S. Thom.
distinguenda
est dictio exci-
piens, præter
quem.

24.
Pro tit. contra
hæreticos.

S. E.

Elucio

S. An

Explic
illa, T
est solu
Refutat
n. 5.

Idem

Lac. 1

Idem
Trinitat
se Deum
Explic
non in
exclusiu
significa
tudinaer
Simili
S. Am
dicit solu
rem, sim
plicando

S. Hilar.

esse Deum. Hæretici enim, ut refert S. Hilar. lib. 11. de Trinit. solum Patrem dicebant esse Deum, ut Filium excluderent à Deitatis consortio. Negat igitur S. Hilarius eodem loco solum Patrem esse Deum, Cum, inquit, adiungunt ad supereminentiam laudis, solum bonum, solum potentem, solum immortalē; quis non hanc laudationis religionem intelligat eò intendere, ut Dominus Iesus Christus extra hanc corporationis beatitudinem, que soli Deo per exceptionem solius deferatur, ad honorem manens ipse, & mortalis, & infirmus, & malus sit, dum in his Pater solus est?

Elucidatur.

Dicit autem S. Hilarius corporacionē, coagmentatam orationem ex multis laudibus, que dum soli Patri defertur, Christus excluditur; & non est bonus, neque immortalis, neque potens, si solus Pater in his est, hoc est, de his laudatur. Negandum igitur est solum Patrem esse Deum, cum sensus sit, quod Filius non sit Deus, si solus Pater est Deus.

S. August.

Idem confirmat S. August. 5. de Trinit. cap. 8. Nō, inquit, de Patre solo, sicut illi peruersè sentiunt, sed de Patre, & Filio, & Spiritu Sancto scriptū est, Tu es Deus solus. Quibus in verbis apertè negat solum Patrem esse Deum; neque verò ait Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum esse solum Deum; cum adiectiuū, solus, non ponatur in prædicato, ut diximus; sed ait sermonem non esse de Patre, sed de omnibus simul personis, cum scilicet de ipso Deo dicitur, Tu es Deus solus: nam in sensu verborum intelligitur, Tu solus es Deus. Quo eodem modo interpretatur illud Luc. 18. Nemo bonus, nisi solus Deus. At verò lib. 6. cap. 7. dicit, Trinitatem esse Deum solum, non in sensu exclusiuo, sed in sensu aliō, ut solum significet solitudinem, quia non est alius Deus eiusdem naturæ, cum quo Trinitas Deus habeat consortium; quo etiam pacto ait, solum esse Patrem, quia nullus alius est Pater, & solum Filium, quia non est alius Filius in Beatissima Trinitate. Et S. Ambros. lib. 3. de fide, cap. 2. similiter inquit, Accipe nunc & solum Patrem, & solum Filium; solus Pater, quod alius Pater non est; solus Filius, quod alius Filius non est; solus Deus, quod una diuinitas Trinitatis est. Hac tamen non potest dici, nisi simul explicando dictum, ut faciunt S. Am-

Explicatio p

illa, Trinitas est solus Deus

Refutatur ex n. 5.

Idem.

Luc. 18.

Idem dicēs

Trinitatem esse Deum solū.

Explicatur non in sensu exclusiuo, sed significante solitudinem.

Similiter

S. Ambros.

dicit solum Patrem, simul explicando dictū

brofius, & S. Augustinus, quoniam simpliciter loquendo, Pater non est solus, cum sit ei Filius, consors eiusdem naturæ, ut ipse S. Augustinus docet in Ioan. tract. 36. & alijs locis supra commemoratis. Idem testatur epistola ad Maximum apertissimis verbis, ad illa verba, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruiēs. Procul dubio, inquit, Dominus Deus noster, cui soli per latrām seruire debemus, non est Pater solus, nec Filius solus, neque solus Spiritus Sanctus, sed ipsa Trinitas unus Deus solus. Et idem docet epistola 174. ad Pascenatium, & contra Maximum Arianum lib. 2. cap. 4. & frequenter alijs in locis. De eadem re differit D. Albin. Aluini lib. 2. de Trinit. cap. 18. Meritò igitur S. Thom. iuxta dialectica præscripta, negat istam propositionem, Solus Pater est Deus, que & hæreticis fauet, & sanè dialectica usurpatione exposita, hæretica est; & cum S. Thoma scholastici concordant. Quod si loquendi forma diuersa in Patribus inueniatur, non est vitanda, sed exponenda, quod cap. sequenti præstabimus.

CAPVT XXX.

Argumenta refellantur.

Contra ea que dicta sunt, arguitur: & primò contra illud, quod solus, ut significat solitudinem, non dicatur de Deo. Id quod est vnum, est solum; quod enim non est solum, est aliud, & aliud: sed Deus est vnus, & non est Deus alius cum eo; ergo est solus absque consortio.

Secundò arguitur contra illud, quod constitutum est, adiectiuum, solus, non coniungi cum prædicato. Dicitur enim in Psalmo, Tu es Deus solus. Quæ in loco adiectiuum, solus, cum prædicato copulatur: & in illo loco, Ut cognoscant te solum verum Deum, idem adiectiuum ponitur cum prædicato.

Tertio contra regulam secundam exclusiuarū arguitur ex verbis Christi Domini recitatis, Ut, inquit, cognoscant te solum verum Deum: alloquebatur autē Dominus Patrem æternum; ergo Pater est solus verus Deus: que sic exponenda est, nullus alius à Patre est verus Deus; ergo Filius qui est alius à Patre, non est

S. August.

Idem locū Mat. 4. explicans.

Idem.

D. Albin. Aluini.

25. S. Thom.

1. Arg. contra doctr. S. Hil. de qua cap. 29. n. 1.

2. Arg. contra documēt. cap. 29. n. 5. ex Psalm. 85.

Ioan. 17.

3. Arg. contra 2. regul. exclusiuarum, ex Ioan. 17.

Confirm. ex S. Ignat.

verus Deus. Et idem confirmatur verbis S. Ignatij epistol. ad Magnesianos, *Vnum & solum verum Patrem suum enunciauit.* Et in eadem epistola inducit Christum Dominum loquentem, *Non ui unum, scio solum, non sum Deo aduersus, confiteor excellentiam.* Quibus verbis significatur, quod solus Pater sit Deus. Et in epistola ad Ephesios, *Medius*, inquit, *noster est solus verus Deus ingentis*; ingentium autem Patrem dicit; ergo dicit Patrem solum Deum verum. Et S. Cyrill. lib. 4. Thesauri, cap. 2. *Solus*, inquit, *Filius uiuificare potest.* Ergo hæc enunciationes veræ sunt, solus Pater est Deus, solus Filius uiuificat. Et idem videtur sentire S. Ioan. Damasc. lib. 1. fid. Ortho. cap. 6. ubi ait, *Ipse vnus, & solus Deus, non sine Verbo est.* Vbi nomine vnus, & solius Dei, Patrem intelligit, qui sine Verbo non est.

Idem. 4. in M. 1. 1. 20. Idem.

S. Cyrill.

S. Damasc.

4. Arg. ex loco Matth. 11. n. 27.

5. Arg.

6. Arg.

7. Arg.

Confirm. S. Thom.

8. Vlt. arg.

Quartò, idem probatur ex verbis Domini, *Nemo nouit Filium, nisi Pater*, ubi dictio, *nisi*, excipit personam; ergo nulla alia persona nouit Filium, nisi Pater; ergo Spiritus Sanctus, non nouit Filium, quod est hæreticum.

Quintò probatur, quod hæc sit vera, Solus Pater creat: nam solus Deus creat; sed Pater est solus Deus; ergo solus Pater creat.

Sextò probatur, quod solus Pater est Deus per simplicem cõuersionem, quia solus Deus est Pater; ergo solus Pater est Deus.

Septimò probatur, quod ista propositio, solus Pater est Deus, sit simpliciter concedenda. Nam dictio excludens, nõ excludit ea, quæ concomitantur, vt cum dicitur solus Pater esse albus, nõ excluditur manus, quin etiam eius manus sit alba; sed personæ diuinæ sunt eiusdẽ naturæ maiori coniunctione, quàm manus cum corpore coniungatur; ergo etsi dicamus solum Patrem Deum, non excludimus Filium, aut Spiritum Sanctum, & ita erit concedenda propositio. Et confirmatur, quia S. Thom. 1. p. q. 31. art. 2. ad 1. ait, veram esse propositionem, Spiritus Sanctus à solo Patre procedit, quia non excluditur Filius; ergo verum etiam erit pronũciatum, solus Pater est Deus, non exclusis Filio, & Spiritu Sancto.

Vltimò antecedens non excludit consequens, vt homo non excludit animal; sed Filius est consequens ad Patrem, vt

A ait S. Ambros. d. 9. apud Magistrum; ergo per hoc, quod dicitur solus Pater Deus, Filius non excluditur, & erit vera propositio.

Aduertenda.

AD interpretandas Patrum sententias, duplex commentarius potest afferri, quorum alterutro sit vera propositio, solus Pater est Deus. Primus est, quod dictio, solus, etsi coniungatur cum persona, non excludat personas, sed naturas diuersas, vt in propositione exponente relationem, aliud, non masculino genere, sed neutro vsurpetur. Et ita explicandum erit, solus Pater est Deus, nihil aliud à Patre est Deus; aliud enim refert in genere neutro substantiam diuersam, vt supra diximus; nulla autem substantia, siue essentia diuersa à Patre est Deus. Alius commentarius est, vt dictio excludens, solus, non excludat personas consortes eiusdem naturæ indiuiduæ. Nam etsi personæ eiusdem speciei semper excludantur, vt cum dicitur, solus Petrus scribit, excluduntur cæteri homines; tamen in vnitæte eiusdem naturæ, ratio aliqua persuadet, non excludi personas, vt in argumento probauimus. Et quidem vulgari consuetudine loquendi solent non excludi personæ eiusdem speciei, quæ sunt aliqua ratione coniunctæ; vt si quis dicat solum regem in bonis fortunæ felicem, non excludit reginam, & liberos ab illa regia felicitate. Multò ergo minùs excluduntur diuinæ personæ ab vnus, aut alterius personæ consortio in natura eadem. Quod confirmatur doctrinâ S. Cyrill. libr. 4. Thesauri, cap. 2. ubi cum dixisset, *Solus Filius uiuificat; Solum autè Filium, ita dico*, inquit, *vt similiter Patre, & Spiritu Sanctu uiuificare nemo ambigere debeat.* Et idem sentit S. Ambros. lib. 3. de fide, cap. 2. *Non* (inquit) *separent Filium, cum legunt, solum Deum; nec Patrem separent, cum legunt Filium solum: in terris Filius sine Patre non est, vt putas quod Pater sine Filio sit in celo?*